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  Veľa toho dokážu sami, no s historickou budovou si pomôcť ne-
vedia. Múzejníci zo SNM - Múzea ukrajinskej kultúry vo Svidníku 
sa o dobové stavby v skanzene vedia postarať aj svojpomocne. 

Najstaršia budova vo Svidníku - Galéria Dezidera Millyho - čaká na opravu 

 S najstaršou budovou v meste však potrebujú pomoc. Zvlášť, keď ukrýva 
unikátne diela a budova sa rozpadáva.
  Ošarpaná zvonku i zvnútra. Opadávajúca omietka, netesniace okná. Taká 
je budova Galérie Dezidera Millyho vo Svidníku. „Je to budova približne z 
roku 1790,“ ozrejmil nám riaditeľ SNM - Múzea ukrajinskej kultúry vo Svidníku 
Jaroslav Džoganík. 
  Budova je najstaršou v meste, ale zároveň aj jednou z tých najviac chátrajú-
cich. Pred pár rokmi na nej vymenili strechu. Vďaka tomu do budovy nezateká. 
No všetko ostatné je dávno po životnosti. Schody pred hlavným vstupom 
museli zatarasiť, z jednej strany ich ako tak dokázali upraviť, aby návštevníci 
vôbec mohli vojsť do budovy.
  Niekdajšia kúria je dnes sídlom už spomínanej Galérie Dezidera Millyho. Sú v 
nej mimoriadne cenné diela, vrátane cirkevných ikon z 15., 16. či 17. storočia.
Pod SNM - Múzeum ukrajinskej kultúry, ktorého súčasťou je aj galéria, patrí 
aj historický skanzen. S budovami v ňom si múzejníci častokrát poradia svoj-
pomocne. „Šindle a kyčky v skanzene vieme svojpomocne opraviť, ale 

s touto budovou si už neporadíme. Tu už je potrebná dobrá projektová 
dokumentácia, tak na exteriér, ako aj na vnútro budovy, zníženie ener-
getickej náročnosti a celková prestavba,“ priznal Jaroslav Džoganík s tým, 
že historická budova galérie toho potrebuje naozaj veľa. 

  Podľa riaditeľa je najdôležitejšia 
výmena okien. „Určite treba meniť 
okná, treba meniť dvere, pretože 
mnohé okenice sú veľmi zlé, do 
budovy prefukuje,“ vysvetlil riaditeľ 
múzea a generálny riaditeľ Sloven-
ského národného múzea v Bratislave 
Branislav Pánis ozrejmil, ako by to 
mohlo s rekonštrukciou budovy Galérie 
Dezidera Millyho vo Svidníku vyzerať. 
  „Ak by sme tento rok začali s 
projekčnými prácami, budúci rok 
prvými stavebnými, tak ja si mys-
lím, že v roku 2025, najneskôr na 
jar 2026 bude kaštieľ opravený, 
ale podmienka je, že musíme na to 
získať fi nancie.“ 
  Slovenské národné múzeum však 
nateraz financie na akékoľvek prí-
pravné a rekonštrukčné práce nemá. 
Na celom Slovensku chcú primárne z 
eurofondov obnoviť štrnásť objektov. 
Svidnícka budova Galérie Dezidera 
Millyho je medzi prioritami.           (ps)

  Vo štvrtok 11. mája 2023 sa v zariadení DOST uskutočnilo tra-
dičné bezplatné vyšetrenie znamienok, tzv. Euro melanoma day. 
Akcia trvala od ôsmej hodiny rannej do neskorých popoludňaj-
ších hodín. O podujatie bol zo strany verejnosti veľký záujem. 
Odborného vyšetrenia znamienok sa zúčastnilo spolu 118 ľudí. 

Bezplatne vyšetrovali znamienka

  Lekárky pracoviska DOST - Hana Zelenková a 
Marta Lucová pacientov vyšetrili a zároveň ich 
informovali o závažnosti možných nádorových 
ochorení kože. Pacienti boli podľa potreby ob-
jednaní na drobný operačný zákrok v zariadení 
DOST a odobratý materiál bude následne odo-
slaný na histologické vyšetrenie. 
  Prítomní ľudia boli poučení rovnako aj o prevencii 
a nevyhnutnej starostlivosti nielen o znamienka, 
ale aj o kožu ako najväčšieho ľudského orgánu, 
a to najmä v letnom období. 
  Pacienti si počas čakania na vyšetrenie mohli 
nechať vyšetriť hladinu cukru a cholesterolu v 
krvi vďaka angažovanosti Všeobecnej zdravotnej 
poisťovne, ktorá mala v zariadení DOST v tento 

deň rozložené svoje stanovište. Rovnako tak si záujemcovia o vyšetrenie 
znamienok mohli prezrieť a zakúpiť produkty spoločnosti Greenway, ktorá je 
orientovaná výlučne pre zdravie človeka. Vhodná je tiež pre ľudí trpiacich na 
ekzém či psoriázu. Okrem toho sa pacienti mohli zapojiť do hry o tombolové 
ceny. V nej mali šancu vyhrať zaujímavé kozmetické balíčky od rôznych farma-
ceutických spoločností. Všetkým zúčastnením, sponzorom a podporovateľom 
podujatia ďakujeme touto cestou za dôveru a spoluprácu. 

Kolektív pracovníkov DOST

  Svidnícky vyšetrovateľ vzniesol vo štvrtok obvinenie pre prečin ohrozenia 
pod vplyvom návykovej látky 43 ročnému mužovi z Poľska.  
  Obvinený Poliak viedol ťahač s návesom v smere od hraničného priechodu 
Vyšný Komárnik na mesto Svidník. Na odpočívadle medzi obcami Vyšný 
Komárnik a Nižný Komárnik ho zastavila a kontrolovala policajná hliadka. V 
rámci kontroly sa podrobil aj dychovej skúške na alkohol. Jej výsledok bol 
pozitívny s nameranou hodnotou 0,57 mg/l čo je v prepočte 1,18 promile. 
  Policajti vodiča zadržali a umiestnili do cely policajného zaistenia. Stíhaný 
je v super rýchlom konaní. V prípade dokázania viny mu hrozí trest odňatia 
slobody na dva až päť rokov.                                                                 (krpz)

Opitý kamionista 
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  Pietna spomienka pri príležitosti 78. výročia skončenia II. 
svetovej vojny v Európe a Dňa víťazstva nad fašizmom sa aj v 
našom regióne uskutočnila v pondelok 8. mája, teda presne v 
deň štátneho sviatku.

Deň víťazstva nad fašizmom si pripomenuli len tichým kladením vencov 

  Zorganizovali ju Okresný úrad Svidník, Mesto Svidník a Oblastný výbor 
Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov vo Svidníku.
  Účastníci pietnej spomienky si položením vencov a kytíc uctili pamiatku 
padlých hrdinov najprv pri Soche arm. gen. Ludvíka Svobodu v centre Svid-
níka, následne pri Pamätníku Sovietskej armády vo Svidníku a napokon pri 
Pamätníku československého armádneho zboru v Duklianskom priesmyku.
Ako v pozvánke na pietne spomienku uviedli organizátori, usmernením Mi-
nisterstva vnútra SR bolo odporúčané organizovať tiché kladenie vencov na 
všetkých pamätníkoch.
  Na Dukle a vo Svidníku tak nezazneli žiadne príhovory, ani štátne hymny. 
Účastníci pietnych aktov, medzi ktorými boli delegácie Okresného úradu vo 
Svidníku na čele s prednostom Michalom Iľkaninom, mesta Svidník na čele 
s primátorkou Marcelou Ivančovou, ale aj Oblastného výboru Slovenského 

zväzu protifašistických bojovníkov na čele s predsedom Jánom Holodňákom, 
či krajskí poslanci za okres Svidník a ďalší si pamiatku padlých hrdinov II. 
svetovej vojny uctili položením vencov a kytíc.                                         (ps)

  Obchodný dom vo Svidníku, nazývaný aj Vašuta, stále čaká na 
kompletnú rekonštrukciu. Zatiaľ to aspoň vyzerá tak, tento objekt 
prejde zmenami postupne. Dôkazom sú rekonštrukčné práce v 
priestoroch, kde dlhé roky sídlila predajňa elektra fi rmy Alna-A.

Čo bude v priestoroch 
po dlhoročnom elektre?

  Pripomeňme, že vlastníkom budovy je mesto Svidník, ktoré ich prenajíma. 
Po odchode fi rmy Alna-A do vlastných priestorov však mestský priestor dlho 
prázdny neostal. Podľa dostupných informácií ich už má prenajaté fi rma, ktorá 
na Slovensku prevádzkuje sieť drogérií 101 drogérie. 

  Tá aktuálne sídli v budove na pešej 
zóne, no priestory prenajaté od mesta 
si už upravuje tak, aby spĺňali ich 
požiadavky a zakrátko sa predajňa
101 drogérie presťahuje práve do 
priestorov na prízemí obchodného 
domu Vašuta. 

(ps)

Vence a kytice položili aj zástupcovia mesta a okresu Svidník Delegácia odbojárov na čele s predsedom Jánom Holodňákom 

Priestory po elektre si prenajala drogéria...  
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  Pri príležitosti Dňa hasičov, sviatku svätého Floriána a 78. 
výročia ukončenia druhej svetovej vojny sa v nedeľu 7. mája 
2023 uskutočnil 30. jubilejný ročník výstupu  hasičov a širokej 
verejností, na staroslávnu horu Makovica - symbol Rusínov, pod 
záštitou prezidenta Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR Jozefa 
Smolinského.

Na starobylej hore Makovica - symbole Rusínov, už po 30-krát 
zaznela ľubozvučná rusínska pieseň „Koly murovali bilu Makovicu“

  Ak by sme zašli do histórie „Prvý 
výstup” sa uskutočnil 8. mája 1994. 
Jeho účastníci sa rozhodli, že v ňom 
budú pokračovať aj o rok. Postupom 
času vznikla myšlienka, aby na hore 
stála socha sv. Floriána, keďže išlo o 
oslavy tohto patróna. 
  Následne 28. júna 1998 za prítom-
nosti dnes už nebohého, vtedajšieho 
prezidenta Dobrovoľnej požiarnej 
ochrany SR Vendelína Fogaraša 
odhalili sochu sv. Floriána, ktorá je 
najvyššie postavenou sochou nielen 
na Slovensku, ale i v strednej Európe. 
V jej základoch je umiestnená fľaša 
s odkazom pre budúce generácie. A 
tento odkaz obec Cernina, Dobrovoľ-
ný hasičský zbor v Cernine, Dobrovoľ-
ná požiarna ochrana SR - Územný 
výbor Svidník v spolupráci s Mestom 
Svidník, a obcami Kurimka, Rovné a 
Jurkova Voľa napĺňajú dodnes. 

  Tohto roku, na 30. jubilejnom roční-
ku, sa na starobylej hore Makovica 
stretli nielen dobrovoľní, ale i profe-
sionálni hasiči, zástupcovia okolitých 
samospráv, turisti a ľudia z blízkych 
obcí, ako aj hostia z Poľska. 
  Okrem iných hostí prišli aj krajskí 
poslanci Ján Vook, Ján Hirčko, pri-
mátorka Svidníka Marcela Ivančová, 
prednosta Okresného úradu vo Svid-
níku Michal Iľkanin, či zástupcovia 
strany Hlas-sociálna demokracia a 
mnohí ďalší.  
  Program aj tento rok sa začal Mo-
lebenom k Presvätej Bohorodičke, 
ktorý slúžil správca gréckokatolíckej 
farnosti v Cernine o. Štefan Pacák za 
pomoci spevu rusínskeho redaktora 
RTVS Tomáša Michala Babjáka, ktorý 
v rusínskom jazyku aj toto podujatie 
moderoval a podpísal sa aj pod réžiu.  
Zároveň na 30. jubilejnom ročníku 

bola posvätená zástava DHZ obce 
Cernina a slávnostne odkrytá pa-
mätná tabuľa zakladateľom sochy 
sv. Floriána, Jánovi Gibejovi, Ivanovi 
Hlivákovi, Milanovi Krajňakovi, Jánovi 
Kvaskovi - bývalému starostovi obce 
Cernina, Jánovi Kriškovi a Michalovi 
Holovkovi. 
  Ďalej program pokračoval privíta-
ním hostí, príhovormi, odovzdaním 
vyznamenaní prezidentom DPO SR 

a slávnostným kladením kytíc k soche 
sv. Floriána. Samozrejme, nechýba-
lo zapálenie vatry, ktorú každý rok 
pripravuje iný dobrovoľný hasičský 
zbor. Tohto roku to bol DHZ z obce 
Kurimka. Sprievodný program tvorili 
športové súťaže pre deti a dospelých, 
kultúrny program v ktorom prítomných 
pobavila úsmevno-zábavná skupina 
BRAVO. Nechýbalo ani občerstve-
nie a bohatá tombola, takže mnohí 

Okrem iných hostí prišli aj krajskí poslanci Ján Vook, Ján 
Hirčko, primátorka Svidníka Marcela Ivančová, prednosta 
Okresného úradu vo Svidníku Michal Iľkanin, či zástupcovia 
strany Hlas-sociálna demokracia a mnohí ďalší.  

Slávnostné zapálenie vatry...
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Na starobylej hore Makovica - symbole Rusínov, už po 30-krát 
zaznela ľubozvučná rusínska pieseň „Koly murovali bilu Makovicu“

domov odišli so zaujímavými cenami. 
Touto cestou Obec Cernina zároveň 
ďakuje sponzorom a všetkým, ktorí sa 
podieľali na technickom zabezpečení 
akcie, ale aj všetkým tým, ktorí svojou 
osobnou účasťou prišli podporiť ná-
ročnú a obetavú prácu hasičov. 
Za fi nančnú pomoc ďakujeme: 
  Martin Heyne (Mníchov), Tomáš 
Krajňák (Cernina), JAPEX, Jaroslav 
Perháč ml. (Cernina), Dušan Kačmár 
(PD Kurimka), ZS MONT, s.r.o. 
(Bardejov), Slavomír Zlacký, Helena 
Madzinová (Cernina), Marián Kvaska 
(Cernina), PKC, s.r.o. (Prešov), Ra-
doslav Kravčišin, Ivan Perháč, 3HG, 
s.r.o. (Malinovo), Michal Halecký, 
Róbert Halecký, Jaroslav Tuch (Du-
binné), Obec Šarišské Čierne, Andrej 
Buvalič, ELEKTROTRANSPORT, 
Cyril Dudáš (Svidník), Lukáš Vagaský 
(Kurima), VIMA Marek Leňo (Cerni-
na), Ján Hirčko, Dukla Destination 
(Svidník), Za lepší a krajší Prešovský 
kraj, Peter Vraňuch, KOVOS, s.r.o., 
Ladislav Kvaska (Bratislava), Alena 
Nováková (Hrabovčík), Marek Špak 
(Svidnik), Milan Šimiček (Svidník), 
Vanapo, s.r.o. (Svidník), Michal Maj-
dak, Rastislav Hnat (Svidník), Monika 
Štefanišinová (Hrabovčík), Marek 
Durkot (Cernina), Marián Gonšenica 
(Bardejov), MAJA, Jaroslav Perháč 

st. (Cernina), Pozemkové spoločen-
stvo Makovica, JK Qastrans, s.r.o. 
(Cernina), Milan Ščerba (Havranec), 
Jaroslav Špak (Cernina), ALSES, 
Alena Štefanisková (Svidník), Jozef 
Ilečko, Poľnonákup Svidník, Martin 
Ždiňak (Svidník).
Za technickú pomoc ďakujeme:   
  správca Gréckokatolíckej farnosti 
Cernina - Štefan Pacák, moderátor 
Tomáš Michal Babjak, Poľovnícke 
združenie Makovica, Dušan Gľuz 
(Nižný Orlík), Pekáreň Šandal, Mesto 
Svidník, Marek Ilečko (Kurimka), 
Obec Kurimka, Obec Jurková, Soroka 

s.r.o. (Beloveža), DUDA fruit Šašova, 
Dávid Dunčák, Hygart Bardejov, 
Extratech, Kasanič (Bardejov), F&M 
Catering, František Mihaľ (Bardejov), 
Vodoterm Bardejov, Patrik Kaščák 
Rovné - Tomi Wash Bardejov, Jaks 
s.r.o., Jaroslav Ksenič (Šarišský 
Štiavnik), Feková Anežka (Kapišová), 
Darina Kačmárová, Kvetinárstvo 
Svidník, Záclonové štúdio, Tatiana 
Cichá (Svidník), Salón Lenka, Lenka 
Vaňková (Krajné Čierno), Ján Vaňko 
(Krajné Čierno), Daniel Cimbora - Môj 
obchod (Rovné), Miroslav Furma-
nek (Kurimka), Družstvo Rovnex 

so sídlom v Rovnom, Obec Rovné, 
Marcela Pavlišinová (Cernina), Ján 
Dulina (Cernina), Andrea Mačeko-
vá (Cernina), Anna Bialoboková 
- potraviny Cernina, Sandolux s.r.o. 
(Michalovce), VERA nábytok (Mi-
chalovce), Peter Pisanský (Cernina), 
Radovan Rompila (Cernina), Hana 
Jevčáková (Kurimka), Ivana Vancová 
(Ladomirová), Kia Motors, Mária Ma-
cečková (Bardejov), Denný stacionár 
CERNINA, Marmon, Martin Goldír 
(Ladomirová), Alna SK, Andraščíková 
(Svidník), Tlačiareň Akcent (Svidník), 
Anna Kuľková, Záhradné a interiérové 

centrum - Záhrada (Bardejov), Sta-
vebniny Tomáš Matkobiš (Svidník), 
Družstvo Rovnosť (Mestisko), Obec 
Vyšný Orlík, Obec Rovné, Mesto 
Svidník, Obec Nižný Orlík, Marek 
Hliboký, člen územného výboru DPO 
Svidník (Stropkov), Ľudmila Mix 
Rovné, BASISTAV, Michal Basista 
(Kurimka) a Jakub Hvozdovič (Ku-
rimka), SportCentrumSK, Miroslav 
Blanár, Nižný Orlík, Dávid Arendáč 
(Cernina), Martin Jurčenko (Cernina), 
Ján Krajňák (Cernina), Miroslav Po-
tičný (Cernina), hudobníkom z obce 
Kurimka: Slavko Kravčišin, Ján Božik 
st., Ján Božik ml., Martin Ragan, 
DHZ Kurimka, Marek Škrab, SHR 
Jurková Voľa, MR Manikúra, pedikú-
ra, kozmetika, poslancom obecného 
zastupiteľstva: Ivan Perháč, Martin 
Jurčenko, Ján Dulina, David Arendáč, 
Peter Pisanský, Róbert Weis, Rado-
van Rompila, zamestnancom obce 
Cernina: Stanislav Madzin, Henrieta 
Drugová, Ivana Mihaličoková, Emília 
Uhrinová, obsluhe: Anna Perháčová, 
Lenka Barnová, Jana Jenčová, Anna 
Hrinková, Jaroslava Gmitterová a 
DHZ Cernina pod vedením Miroslava 
Robyneka.
  Ďakujeme všetkým tým, ktorí ste 
svojou osobnou účasťou prišli pod-
poriť toto krásne podujatie v obci 
Cernina. Zároveň sa ospravedlňu-
jeme všetkým tým, ktorí sa podieľali 
na príprave, realizácií, fi nančne alebo 
akýmkoľvek spôsobom prispeli k 
organizovaniu 30. ročníka výstupu 
na horu Makovica a boli zo strany 
organizátorov nechtiac opomenutí.
  TOTO PODUJATIE MEDIÁLNE 
PODPORILI AJ PODDUKLIANSKE 
NOVINKY.

  Helena Madzinová, starostka 
obce za všetkých organizátorov a 
spoluorganizátorov akcie
(foto: facebook Hlas-SD Svidník, 
Ján Vook, Mesto Svidník)Slávnostne bola odkrytá pamätná tabuľa zakladateľom sochy sv. 

Floriána, Jánovi Gibejovi, Ivanovi Hlivákovi, Milanovi Krajňakovi, 
Jánovi Kvaskovi - bývalému starostovi obce Cernina, Jánovi Kriškovi 
a Michalovi Holovkovi
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  Majstrami Slovenska v juniorskej kategórii sa stali Svidníčania. 
Cez predĺžený víkend vyvrcholili prvé fi nálové turnaje Majstrov-
stiev SR vo viacerých mládežníckych kategóriách.

Juniorské majstrovstvá Slovenska vyhrali Svidníčania

  Ako prví sa v sobotu 6. mája tešili zo zlatých medailí mladší žiaci VKM Stará 
Ľubovňa, ktorí triumfovali v Revúcej. Od soboty do pondelka prebiehali ďalšie 
tri turnaje. O zlaté medaily bojovali v Bratislave juniori, v Skalici a Holíči juniorky 
a v Prešove mladšie žiačky. 
  Ďalšou zlatou medailou v kategórii juniorov sa môžu pýšiť vo Svidníku, 

ktorého hráči triumfovali v Bratislave pred Púchovom a Banskou Bystricou.
Zlaté medaily na M-SR junioriek získali hráčky VK Slávia UK Dráčik Bratislava. 
Medzi juniorkami sa po roku z titulu tešia rovnako hráčky Slávie UK Dráčik 
Bratislava, ktoré vo fi nále zdolali ŠŠK Bílikova Bratislava 3:2 a bronz si vy-
bojovali volejbalistky Volley project UKF Nitra.
  V kategórii mladších žiačok v šestkovom volejbale v Prešove vyhrali bez 
straty setu na turnaji dievčatá z MŠK Žiar nad Hronom.

Výsledky JUNIORI
VÝSLEDKY: VK Spartak UJS Komárno - VK MIRAD UNIPO Prešov 1:3, VO 

1970 MŠK Púchov - TJ Slávia Svid-
ník 1:3, ŠVK Tatran Banská Bystrica-
-Slovenská Ľupča - VKP Bratislava 3:1, 
Komárno - Púchov 1:3, Svidník - B. 
Bystrica 3:2, Prešov - VKP 3:1, B. 
Bystrica - Komárno 3:0, Púchov - Pre-
šov 3:0, VKP - Svidník 1:3, Púchov 
- B. Bystrica 3:0, Komárno - VKP 0:3, 
Prešov - Svidník 1:3, VKP - Púchov 
2:3, Svidník - Komárno 3:0, B. Bys-
trica - Prešov 3:0.

KONEČNÉ PORADIE:
1. Svidník        5    5    0    15:  5   14  
2. Púchov        5    4    1    13:  6   11
3. B. Bystrica   5    3    2    11:  7   10
4. Prešov         5    2    3      7:11     6
5. VKP             5    1    4      8:12     4
6. Komárno      5    0    5      2:15     0

(svf, foto: TJ Slávia Svidník)

  Trojdňový bude tohto roku 17. ročník Dní Svidníka. Ako nás informovala 
vedúca Odboru kultúry, marketingu a cestovného ruchu Mestského úradu 
vo Svidníku Kristína Tchirová, na prípravu programu Dní Svidníka intenzívne 
pracujú.
  „Tento rok budú Dni mesta od 30. júna do 2. júla. Piatkový program 
bude plný hviezd, tak ako sme zvyknutý každý rok. Kým uverejníme celý 
program, prezradíme, že sa Svidník a okolie môžu tešiť na Horkýže Slíže, 
obľúbenú punk rockovú stálicu na slovenskej scéne. 
  V sobotu 1. júla pripravujeme hudobno-tanečnú párty na pešej zóne a 
v nedeľu 2. júla si Svidníčania užijú Deň otvorených dverí Technických 
služieb mesta Svidník, ktoré prídu s celou svojou technikou na pešiu 
na zónu po dvoch rokoch,“ informovala Kristína Tchirová.                    (ps) 

Dni Svidníka od 30. júna do 2. júla

  Pravoslávny chrám Svätej Trojice vo Svidníku prechádza obnovou. Lepšie povedané jeho stre-
cha. Ako nás informoval správca Pravoslávnej cirkevnej obce vo Svidníku Ján Sovič, súčasná 
tzv. lepenková strecha má už 30 rokov a jej životnosť dodávatelia garantujú práve 30 rokov. 

Na pravoslávnom chráme menia strechu

  Celá strecha svidníckeho pravoslávneho chrámu tak 
dostane medenú podobu tak, ako medenú podobu už 
majú vežičky chrámu. „Momentálne máme k dispo-
zícii 130-tisíc eur vrátane dotácie od Prešovského 
samosprávneho kraja, za čo sa chcem aj touto 
cestou poďakovať poslancom PSK za okres Svidník 
Jánovi Vookovi a Jánovi 
Hirčkovi a rovnako aj už 
bývalému poslancovi 
PSK za okres Svidník 
Petrovi Pilipovi. Bez ich 
zaangažovanosti by sme 
túto dotáciu nezískali,“ 
povedal pre naše noviny 
správca Pravoslávnej cir-

kevnej obce vo Svidníku Ján Sovič. 
  Priznal, že ešte pred pár rokmi by im na kompletnú novú 
medenú strechu 130-tisíc eur bez problémov stačilo, teraz, 
po náraste cien, je to otázne. „Ale ideme do toho, my 
vlastne všetko robíme za pochodu a takto sa púšťame 
aj do výmeny strechy, lebo chrám je veľmi vzácny, je 

tam vzácny rozpis ikon, preto je vý-
mena strechy nevyhnutná. Ak nám 
nevystačia peniaze, budeme hľadať 
ďalšie zdroje, aj formou zbierky, no 
už to v žiadnom prípade nemôžeme 
odkladať,“ dodal Ján Sovič s tým, že 
stropkovská fi rma by mala byť s prá-
cami hotová do konca júla tohto roku. 

(ps)
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  Téma dokončenia výstavby nového nákupného centra na 
priestranstve po niekdajších rómskych bytovkách v centre 
Svidníka stále nie je uzavretá a zdá sa, že tak skoro ani uzavretá 
nebude. Investor požiadal o podpísanie kúpno-predajnej zmluvy, 
no mesto Svidník to odmietlo. Podľa primátorky Marcely Ivan-
čovej nie sú splnené podmienky pôvodnej zmluvy.

Nákupné centrum na pozemku po rómskych bytovkách s otáznikmi 
- čo ponúka mesto a čo investor? Budú ľudia rukojemníkmi?

  Na našich stránkach sme už informovali, že mesto investorovi - spoločnosti W-
-market Prešov - ktorej konateľom je Michal Majdák pochádzajúci zo Svidníka 
predložilo návrh riešenia. Ten spočíva v návrhu novej zmluvy. V nej kupujúci, 
teda spoločnosť W-market, vyhlasuje, že pôvodné podmienky pre uzatvorenie 
kúpnej zmluvy vyplývajúce zo Zmluvy o uzatvorení budúcej kúpnej zmluvy 
zo dňa 28.8.2018 v znení Dodatku č. 1 zo dňa 15.12.2021 nesplnil. V návrhu 
zmluvy sa ďalej píše, že jej uzatvorenie je začiatok novej spolupráce, ktorou 
budúci kupujúci deklaruje plynule pokračovať vo výstave diela „RETAIL PARK 
SVIDNÍK“ v celom rozsahu stavebného povolenia a uviesť dielo do prevádzky 
v súlade so všeobecnými záväznými predpismi.
  Spoločnosť W-market je oprávnená zaslať mestu Svidník výzvu na uzatvo-
renie kúpnej zmluvy do jedného mesiaca od splnenia odkladacích podmienok 
uvedených v zmluve, najneskôr však do 31. decembra 2024. Mesto sa zavä-
zuje, že do siedmich pracovných dní odo dňa doručenia výzvy uzavrie kúpnu 
zmluvu v znení podľa Článku 5 tejto Zmluvy vo forme notárskej zápisnice.
  Podľa návrhu mesta záväzok zmluvných strán uzatvoriť Budúcu kúpnu zmluvu 
je podmienený splnením Odkladacích podmienok. Spoločnosť W-market je 
oprávnená zaslať mestu Svidník už spomínanú výzvu na podpísanie kúpno-
-predajnej zmluvy za podmienky, že budú splnené všetky nasledujúce
podmienky: Nadobudnutie právoplatnosti kolaudačného rozhodnutia, resp. 
všetkých kolaudačných rozhodnutí, na základe ktorých investor bude oprávne-
ný užívať a prevádzkovať „RETAIL PARK SVIDNÍK,“ a to v rozsahu všetkých 
stavebných objektov, na ktoré bolo vydané stavebné povolenie. 
  Kolaudačné rozhodnutia musia nadobudnúť právoplatnosť najneskôr do 31. 
decembra 2024. Spoločnosť W-market je zároveň povinná prioritne dokončiť, 
právoplatne skolaudovať a uviesť do užívania dopravnú infraštruktúru (príjaz-
dová cesta, parkovisko) pre bytový dom na Ul. Sov. hrdinov 241/23, Svidník 
najneskôr do 31. decembra tohto roku. Nesplnením týchto podmienok je 
spoločnosť W-market povinná zaplatiť zmluvnú pokutu vo výške 5 000 € za 
každý, aj začatý mesiac omeškania. Zároveň podľa návrhu mesta Svidník má 
spoločnosť W-market za právo užívať pozemok 
počas doby výstavby obchodného centra platiť 
mestu odplatu vo výške 5 000 eur mesačne.
  Takýto je návrh, ktorý mesto Svidník predlo-
žilo spoločnosti W-market, no a jej odpoveď 
na seba nenechala dlho čakať. Michal Majdák 
ako konateľ spoločnosti s mestom komunikuje 
mimoriadne intenzívne a hlavne promptne, no 
trvá na svojich argumentoch. Podľa nich predĺ-
ženie doby výstavby nového nákupného centra 
spôsobil covid, vojna na Ukrajine, ekonomická 
kríza, infl ácia a podobne. Svoj zámer nákupné 
centrum dokončiť potvrdil a odmietol, že by pô-
vodnú zmluvu nesplnil. Napokon, doložil aj znalecký posudok, podľa ktorého 
dodržal v stanovenom termíne 50-percentnú rozostavanosť. 
  To však mesto odmieta, no možnosť odstúpiť od zmluvy mesto nevyužilo, 
namiesto toho investorovi predložilo návrh novej zmluvy, ktorú sme opísali 
vyššie. Michal Majdák ako konateľ spoločnosti W-market Prešov v reakcii na 
návrh mesta Svidník uviedol, že nemôže súhlasiť so stanoviskom mesta, že 
si jeho spoločnosť nesplnila záväzky. 
  „Na rokovaní mestskej rady sme jasne a zreteľne prezentovali, že 
jediným vhodným spôsobom majetkového vysporiadania je okamžité 
odkúpenie pozemku do vlastníctva našej spoločnosti, čo je podmienka 
pre fi nancujúcu banku na poskytnutie úveru, ktorý by zásadne pomohol 
dokončeniu projektu, nakoľko s ohľadom na objektívne skutočnosti, 
ktoré postihli za posledné roky celé Slovensko, sa náklady na stavbu 
značne predražili,“  napísal v odpovedi mestu Svidník Michal Majdák, ktorý 
nerozumie, prečo by mal s mestom uzatvárať typovo rovnakú zmluvu, ktorú 
už má uzavretú a ktorá evidentne nijako nepomôže jeho zámeru, navyše s 

podstatne prísnejšími podmienkami.
   „Nesúhlasíme s odkladacími podmienkami a termínom právoplatnosti 
kolaudácie stavby do konca roku 2024. Na rokovaní mestskej rady sme 
ponúkli termín dokončenia stavby do uvedeného termínu, no jasne sme 
si stanovili, že za dokončenie sa bude považovať podanie žiadosti o 
kolaudačné rozhodnutie, nie jeho právoplatnosť. Počas kolaudačného 
konania môže hociktorý účastník podat' napr. odvolanie, hoc aj účelové, 
ktoré predĺži kolaudáciu minimálne rádovo v mesiacoch. 
  Taktiež nesúhlasíme so zmluvnou pokutou 5 000 eur mesačne za ne-
splnenie termínu kolaudácie. Nerozumieme, aký záujem si mesto týmto 
chráni, navyše v tak neprimeranej a ničím nepodložnej výške. Je predsa 
logické, že prvý, kto má záujem na čo najskoršom skolaudovaní stavby 
je sám investor, ktorému predlžovanie kolaudácie spôsobuje straty na 
ušlom zisku, keďže stavebný objekt nemôže dať do užívania,“ upozornil 
konateľ spoločnosti W-market Prešov Michal Majdák, ktorý nesúhlasí ani s 
odplatou 5 000 eur mesačne za užívanie pozemku počas výstavby do nado-
budnutia vlastníckeho práva. 
  „Nerozumieme, prečo si mesto zabezpečuje tie záležitosti, ktoré mali 
a mohli byť v podmienkach verejnej obchodnej súťaže a ktoré by boli 
zásadné pre rozhodnutie investora vstúpiť do súťaže. Mesto určite 
dobre vie, že takéto podmienky by neprijal žiaden rozumný investor. Na 
základe vyššie uvedeného nevidíme jediný rozumný dôvod pristúpiť k 
uzavretiu predloženej zmluvy. 
  Nevidíme v nej pre nás jediný hospodársky prínos, práve naopak, 
máme sa zaviazať k veľmi nevýhodným podmienkam, ktoré navyše ni-
jako nevychádzajú z odôvodnených potrieb mesta. Máme skôr zato, že 
týmto návrhom zmluvy sa mesto snaží fakticky upraviť, resp. doplniť vo 
svoj prospech podmienky verejnej súťaže a s tým súvisiacej uzavretej 
zmluvy o budúcej kúpnej zmluve - oboch právnych úkonov, ktorými je 
mesto už zaviazané,“ reagoval ešte Michal Majdák a zdôraznil, že keďže má 
záujem vec seriózne riešiť, predkladá mesto vlastný návrh, ktorý prezentoval 
už skôr a navyše ho doplnil.
  Ponúkol kúpnu cenu za pozemok o 30 000 eur vyššiu ako bolo dohodnuté, 
a to v čo najkratšom termíne a zároveň bezodkladné zabezpečenie vkladu 
v katastri nehnuteľností. Michal Majdák navrhol do 31. decembra 12.2024 
záväzok na dokončenie všetkých v stavebnom povolení schválených staveb-
ných objektov na 100% (oproti pôvodnému záväzku 50% rozostavanosti) a 
podanie žiadosti o kolaudáciu. 

„Len zdôrazňujeme, že kolaudácia je našim 
eminentným záujmom, preto nevidíme 
dôvod na jej zdržiavanie,“ podotkol Michal 
Majdák a mestu navrhol aj to, že príjazdovú 
cestu vybuduje  v termíne do konca roka 2023 a 
bude slúžiť zároveň pre parkovanie obyvateľov 
priľahlých bytoviek. 
„Týmto návrhom ponúkame mestu viac, 
ako si stanovilo v podmienkach verejnej 
obchodnej súťaže. V prípade, že mesto náš 
návrh neprijme, budeme to rešpektovať, 
no zároveň očakávame, že mesto bude 
rešpektovať naše kroky spočívajúce v tom, 

kedy a z akých zdrojov si zabezpečíme ďalšie fi nancovanie projektu a 
kedy bude dokončený. 
  Taktiež očakávame, že mesto vysvetlí svojim občanom či médiám, prečo 
nepristúpilo na návrh zmluvy, ktorý pre mesto nie je nijak nevýhodný, 
prečo v prirodzenom dôsledku staveniska sú obyvatelia obmedzení na 
komforte svojho života a ako dlho to bude trvať a taktiež objasní, či tak 
prísne, ako v tomto prípade, pristupuje ku všetkým investorom, ktorí 
realizujú svoje zámery na mestských pozemkoch,“ napísal ešte v reakcii 
na návrh mesta Michal Majdák a opäť jasne vyhlásil, že má eminentný záujem 
v čo najskoršom čase stavbu nákupného centra dokončiť. 
  „Stále veríme, že mesto Svidník tomuto zámeru v rámci svojich zákon-
ných možností pomôže a že dôjde k uzavretiu serióznej kúpnej zmluvy, 
ktorá celej veci prospeje,“ uzavrel Michal Majdák, no a ako to celé dopadne, 
je nateraz otázne. Isté akurát je, že na nejasnosti nateraz doplácajú ľudia, a 
nielen tí, ktorí bývajú v priľahlých bytovkách. 

(ps)
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  Nezabudnuteľný večer sme prežili 5. mája 2023 v hoteli Rubín, 
kde sa konal náš tradičný Študentský ples - Majáles Gymnázia 
duklianskych hrdinov vo Svidníku.

Gymnazisti sa zabávali na tradičnom Študentskom plese 

  Majáles otvoril predseda Žiackej školskej rady Patrik Leškanič a koordiná-
torka Žiackej školskej rady Petra Rišková spoločným príhovorom, prípitkom 
a úvodným tancom. 

  Do skvelého rytmu nám hrali muzi-
kanti z hudobnej kapely Finta, vďaka 
ktorým to na parkete naozaj žilo. Medzi 
tanečnými kolami si mali študenti mož-
nosť zakúpiť tombolové lístky, odfotiť 
sa pri fotostene alebo sa dobre najesť 
a podebatovať so spolužiakmi.
  Pred polnocou sa naši profesori stali 
na chvíľu porotcami, lebo museli roz-
hodovať o kráľovi a kráľovnej plesu. 
Po ťažkom súboji tanečných párov sa 
tohtoročným kráľom a kráľovnou plesu 
stali Zuzana Kačmárová a Miloš Haľko, 
musíme uznať, že zaslúžene...
  Ďalším bodom programu plesu bola 
tombola, ktorá bola vďaka našim spon-
zorom veľmi bohatá a pestrá. Dokopy 
sa súťažilo o 44 zaujímavých cien, z 

ktorých spomenieme určite víkendový pobyt v Zakopanom alebo aj vlečku 
hnoja. O tombolu bol veľký záujem, o čom svedčí cez 1000 predaných lístkov. 
Po tombole nám čas „utekal“ už veľmi rýchlo, preto sme sa do konca všetci 
bavili, spievali, tancovali a užívali plesovú atmosféru.

  Na záver by sme sa preto chceli veľmi pekne poďakovať všetkým, ktorí 
pomohli pri organizácii plesu, a to Žiackej školskej rade pod vedením P. Riš-
kovej a Š. Čobirku, všetkým našim sponzorom a tiež mojim spolužiakom, ktorí 
sa akokoľvek podieľali na jeho príprave a následne boli aj jeho súčasťou... 
Ďakujeme ešte raz a dúfam, že sa vidíme zase o rok. 

Kevin Vyravec, Žiacka školská rada 

  Prvú májovú nedeľu, 7. mája 2023, sa v hoteli Rubín stretli 
učitelia, rodičia a žiaci Cirkevnej základnej školy sv. Juraja na 
školskom plese, ktorý sa konal pri príležitosti blížiaceho sa Dňa 
matiek. 

Prvá májová nedeľa patrila školskému plesu pri príležitosti Dňa matiek 

  Aj tohtoročný ples organizovala Rada rodičov školy v spolupráci s vedením 
školy. Ples otvoril modlitbou otec Rado. Po krátkych príhovoroch riaditeľky 
školy K. Hrižovej a predsedníčky rady rodičov M. Krifkovej nastal čas sláv-
nostného obeda. A potom sme už mohli plesať. Do tanca nám hral pán učiteľ 
M. Stronček, ktorý vyzval všetkých na parket. 
  Prvý tanec bol venovaný našim mamkám za to, že nás bezhranične milujú a 
stále nás podporujú, ako znak úcty a vďačnosti. Následne sa zabávali všetci. 
Počas plesu potešili deti svojich rodičov krásnych kultúrnym programom, pri 
ktorom nejedno oko ostalo suché. Žiaci spolu so svojimi učiteľkami si pripravili 

milé piesne venované mamičkám, básne recitované s 
veľkým zanietením, tanec tancovaný s  vážnosťou a ešte 
väčšou radosťou i hudobné sólo žiakov - hudobníkov. 
  Obľúbenou časťou plesu bola aj tombola. Ceny boli 
naozaj bohaté a stoly zakrátko zaplavili pestrofarebné 
tombolové lístky. Síce nemohli vyhrať všetci, ale radosť 
to nevzalo nikomu.
  Príjemné nedeľné popoludnie plné tanca, radosti, zá-
bavy, rozhovorov a vzájomných stretnutí rodín žiakov, 
zamestnancov a priateľov školy je dôležitým posolstvom 
plesu, ktorého záujmom je budovanie  vzťahov aj mimo 
školy. V dnešnej dobe, keď sú ľudia uponáhľaní, často 
zle naladení sa na plese odreagujú a nadobudnú pocit 
šťastia, povzbudenia i vzájomného porozumenia. Spo-
mienky na toto popoludnie  budú ešte dlho rezonovať v 
našich mysliach. Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali na 
príprave takého krásneho a požehnaného popoludnia.

(czš)
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  Gymnázium DH vo Svidníku sa teší z ďalšieho úspešného 
projektu Erasmusplus, tentokrát typu KA210 s názvom Building 
Synergetic Energy (Tvorba synergickej energie), na ktorom 
spolupracujeme s partnermi z Nórska (Oslo), zo Španielska 
(Ourense) a z Turecka (Kayseri).  

Gymnazisti sa vrátili z Nórska 

  Ako už z názvu vyplýva, tento projekt sa týka vážnejších tém a je orientovaný 
na fyziku a obnoviteľné zdroje energie. Ako prvá nás čakala mobilita v hlavnom 
meste Nórska - Oslo. Po privítaní na našej partnerskej škole Fjellsrud skole 
sme sa vrhli na prácu. 
  Riešili sme problematiku alternatívnych zdrojov, ako napr. princíp fungovania 
veterných elektrární, využitie solárnej energie na škole či princíp premeny 
solárnej energie na elektrickú energiu. Naši študenti zvládli všetky aktivity na 
výbornú a dokonca ukázali nórskym pedagógom, ako vyzerajú hodiny fyziky 
u nás na škole a aké máme pomôcky na vyučovanie, za čo sme si vyslúžili 
ich uznanie a pochvalu, čo nás povzbudilo a utvrdilo v tom, že to, čo robíme, 
robíme výborne. 
  A čo je na tom všetkom super? Pre našich maturantov to bola skvelá prí-
ležitosť získať nové poznatky, ktoré využijú jednak na maturitnej skúške, a 
neskôr aj na vysokoškolskom štúdiu. Neostalo však len pri práci, ale mali sme 
možnosť užiť si aj krásy Osla a okolia.  

(gdh)

  Prednostovskú štafetu po turistickej trase Cesty SNP z Dukly do Devína odštartovali 
v pondelok 8. mája na Dukle. Medzi iniciátormi tejto aktivity je aj prednosta Okresného 
úradu vo Svidníku Michal Iľkanin.

Odštartovali Prednostovskú štafetu z Dukly do Devína 

  Práve on spolu s prednostami okresných úradov v Stropkove, Medzilaborciach a Snine absolvoval prvú 
etapu Cesty SNP z Dukly do Svidníka. Ako nám Michal Iľkanin povedal, túto myšlienku do reality pretavili 
na pamiatku hrdinov, za mier a slobodu. Po prvej etape z Dukly do Svidníka tá druhá viedla zo Svidníka 
cez Kurimku do Zborova. 
  Plánom je za 30 dní prejsť celú trasu Cesty SNP z Dukly do Devína a na každej 
trase musí byť vždy aspoň jeden prednosta okresného úradu. Po Slovensku 
sa k účastníkom Prednostovskej štafety majú postupne pridávať prednostovia 
okresných úradov z jednotlivých regiónov a ukončenie Prednostovskej štafety 
majú naplánované na 6. júna na Devíne.                                                 (ps)

  V katastri obce Ladomirová bol fotopascou  zachytený pohyb 
medveďa nad rómskou osadou!

Nad osadou v Ladomirovej 
fotopasca zachytila medveďa 

  Obec o tom informovala na sociálnej sieti s tým, že Poľovnícke združenie 
Serninec to oznámilo obecnému 
úradu a uviedlo, že danú situáciu rieši 
s ochranármi. „Prosíme vás, aby 
ste z dôvodu vlastnej bezpečnosti 
zvýšili pozornosť  počas prechá-
dzok,“ napísala obec Ladomirová 
na sociálnej sieti.
  Podľa informácií z Okresného úradu 
vo Svidníku to bol jediný potvrde-
ný pohyb medveďa nad rómskou 
osadou v Ladomirovej. Aktuálne je 
medvedia ruja, ktorá trvá od konca 
apríla až do polovice mája. 
  Medvede hľadajú medvedice, a 
tak je ich zvýšený pohyb po celom 
Slovensku, no a náš región nie je, 
samozrejme, výnimkou. 
  Z Okresného úradu vo Svidníku sme 
ešte získali informácie o tom, že v 
okrese Svidník sa celoročne môže 
zdržiavať 15 až 20 medveďov, najviac 
z nich práve v lokalite pod Duklou, ale 
ich pohyb bol potvrdený aj v južnej 
časti okresu Svidník. 
  Podľa poľovníkov medveď, ktorého 
zachytila fotopasca nad rómskou 
osadou v Ladomirovej, tadiaľ určite 
len prechádzal, no ako sme už uvied-
li, v regióne je potvrdený pohyb hneď viacerých medveďov, preto opatrnosti 
nikdy nie je dosť. 

(ps)
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  Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku organizovalo 5. 
mája 2023 v priestoroch Podduklianskeho osvetového strediska 
vo Svidníku regionálnu súťažnú prehliadku neprofesionálnej 
fi lmovej tvorby CINEAMA 2023.

Vyhodnotili regionálnu súťažnú prehliadku amatérskej fi lmovej tvorby

  Táto súťaž napomáha vyhľadávaniu talentovaných tvorcov, zároveň vytvára 
aj priestor pre rozvoju umeleckej tvorivosti i technickej zdatnosti žiakov, mlá-

deže i dospelých z rôznych regiónov 
Slovenska. Prezentuje diela rôzneho 
tematického a žánrového zame-
rania a porovnáva ich umeleckú a 
technickú úroveň. Stala sa jedinou 
možnosťou komplexnej verejnej pre-
zentácie amatérskej fi lmovej tvorby 
na Slovensku.
  Celkovo sa na prehliadke prezento-
valo 6 snímok z dielne regionálnych 
autorov a spoluautorov v žánrových 
kategóriách: videoklip, dokumentár-
ny fi lm a publicistika a animovaný 
fi lm. V komplexnej hodnotení úrovne 
prác (technickej, scenáristicko-dra-
maturgickej i námetovej) zohľadnila 
porota využitie animácie, istú striho-
vú zručnosť a prácu s významovos-
ťou a estetizáciou obrazu.
  Poslaním tohto podujatia je verejná 
prezentácia neprofesionálnej fi lmo-

vej tvorby. Úroveň fi lmov hodnotila na verejnej projekcií odborná porota v 
zložení: predsedníčka odbornej poroty Alžbeta Verešpejová, členovia poroty 
Jaroslav Ondo a Július Alcnauer. 

VÝSLEDKY:
SKUPINA II. - AUTORI  OD 16 DO 
21 ROKOV: 
Súťažná kategória Dokumentárny 
fi lm a publicistika: 
Júlia Nina Kocurová za reportáž zo 
študentskej výmeny Erasmus+ pro-
jektu v Grécku;
Karin Krutáková za dokumentárny fi lm 
Stvorení pre tvorenie: Adam Vasko;
Tatiana Hvizdová za dokumentárny 
fi lm Videovizitka; 
Jakub Berík za dokumentárny fi lm 
Stvorení pre tvorenie: Danka a Ivka;
Experiment a videoklip:
Júlia Nina Kocurová a Karin Krutáko-
vá za videoklip NeDokonalosť  
Animovaný fi lm:
Tatiana Hvizdová za animovaný fi lm 
Krieda; 
  Po ukončení súťažnej prehliadky sa uskutočnil odborný rozborový seminár 
za účasti autorov súťažných fi lmov a členov odbornej poroty. Všetky fi lmy - 
ocenenia - postupujú na krajské kolo súťaže, ktoré organizuje Podduklianske 
osvetové stredisko vo Svidníku a bude sa konať 9. júna 2023 v SNM - Múzeu 
ukrajinskej kultúry vo Svidníku.
  Veríme, že sa s mladými talentmi, ale aj skúsenými autormi stretneme na 
súťaži aj o rok a k ich menám pribudnú ďalšie ocenenia z domácich i zahra-
ničných súťaží amatérskej fi lmovej tvorby. Pedagógom zo ŠUP vo Svidníku 
patrí vďaka za ich dôslednú prípravu i usmernenie a ich študentom za tvorivé 
nápady realizované vo fi lmoch. Oceneným autorom srdečne gratulujeme.

Katarína Grúsová, POS vo Svidníku 

  Prečítal som si článok pod názvom „Primátori rokovali k op-
timalizácii nemocníc“, po prečítaní ktorého som sa patrične 
rozhorčil, nakoľko v článku boli použité fakty, na získaní ktorých 
primátorka Svidníka nemá žiadny, ale že vôbec žiadny podiel. 

REAKCIA na článok Primátori rokovali k optimalizácii nemocníc  
„Je minimálne nekorektné a neetické sa takýmto spôsobom priživovať na tak na vážnej téme“

  Predmetné faktické a dôkazné materiály, slúžiace ku argumentácii v 
procese boja za svidnícku nemocnicu, boli získané vďaka aktivitám členov 
Základnej organizácie odborového zväzu 
zdravotníctva a sociálnych služieb pri 
Nemocnici arm. Gen. L. Svobodu Svidník 
a.s a Dozornej rady Nemocnice arm. gen. 
L. Svobodu Svidník, a.s., ktoré často, 
pani primátorka, vo svojich vyhláseniach 
spochybňuje.
  Vyberám z článku. „Ministerstvo zdra-
votníctva sa opiera o štúdiu dopravnej 
dostupnosti, ktorú podľa nich vypracovala 
Žilinská univerzita. Podľa tvrdenia rektora 
ŽU podklad, ktorý vypracovala ŽU v žiad-
nom prípade nemôže slúžiť na vypracova-
nie takého závažného dokumentu akým 
je optimalizácia siete nemocníc. 
  Na základe teoretických dát nie je možné 
stanoviť dostupnosť zdravotnej starostli-
vosti, navyše dokument nezohľadňuje špecifi ká jednotlivých regiónov - a to 
je práve prípad svidníckej nemocnice,“ dopĺňa primátorka mesta Svidník.
  Je minimálne nekorektné a neetické sa takýmto spôsobom priživovať na 
tak na vážnej téme, akou je osud svidníckej nemocnice. Namiesto toho, aby 
mesto akýmkoľvek spôsobom aktívne zasiahlo do tohto procesu, nepodniklo 
v tomto smere doposiaľ takmer žiadne kroky, s výnimkou prezentovania sa 
na sociálnych sieťach a iných informačných platformách.

  Mesto Svidník a primátorka mesta, ako 
jeho volení zástupcovia, mohli minimálne 
už na februárom zasadnutí MsZ prijať 
uznesenie o nesúhlasnom stanovisku s 
plánom Ministerstva zdravotníctva SR o 
zaradení svidníckej nemocnice do I. úrovne 
siete nemocníc. 
  Neurobili tak ani po vyzvaní na ďalšom, 

marcovom za-
sadnutí MsZ, 
aj keď dispo-
novali informá-
ciou, že pripo-
mienkové konanie bude v termíne do 31.3.2023. 
Nereagovali ani na skutočnosť, keď na aprílovom 
zasadnutí PSK sa na podnet predsedu dozornej 
rady svidníckej nemocnice a zároveň poslanca 
PSK Jána Vooka prijalo uznesenie o prešetrení 
správnosti zaradenia svidníckej nemocnice, 
smerované na Úrad pre dohľad nad zdravotnou 
starostlivosťou. 
  Myslím si, že aj v tomto prípade bol dôvod na 
zvolanie mimoriadneho mestského zastupiteľ-
stva a podniknutie patričných krokov zo strany 

primátorky mesta. 
  Neprislúcha mi niekoho mentorovať, ale je čas zamyslieť sa, či takýto prístup 
a konanie primátorky mesta, v zmysle príslovia „Pýšiť sa cudzím perím“, má 
miesto v „slušnej“ spoločnosti, či to celé nezaváňa istou dávkou pokrytectva 
a farizejstva...              Branislav Kočiš, predseda odborovej organizácie 

Nemocnice arm. gen. L. Svobodu Svidník, a.s. 
a člen Dozornej rady Nemocnice arm. gen. L. Svobodu Svidník, a.s.
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Kto daroval krv? 

POZVÁNKA NA ZÁJAZD 
  Denné centrum pri Mestskom úrade vo Svidníku organizuje 24. mája 2023 
zájazd pre seniorov TYLICZ - KRYNICA. Záujemcovia sa môžu prihlásiť do 
15. mája 2023. Bližšie informácie v Dennom centre pri Mestskom úrade, 
denne od 13.30 do 17.00 hod. alebo na t.č. 0908 339 440.

Spravodajstvo 

    SPOMIENKA
Osud je krutý, nevráti, čo vzal.

Zostali iba spomienky, v srdci žiaľ.
Už niet návratu a ani nádeje, 

len cestička k hrobu nás k Tebe zavedie. 

15. mája 2023 uplynulo 20 rokov, odkedy nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, otec a dedko

JÁN HUDÁK ZO SVIDNÍKA

Všetci, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomínajú manželka Mária, synovia Ján, Michal a 
Marián s rodinami

    SPOMIENKA

POĎAKOVANIE
  Vyjadrujem veľké poďakovanie za príkladnú zdravotnú starostlivosť o pacien-
tov primárovi Interného oddelenia (ženská časť B1) v Nemocnici vo Svidníku 
MUDr. Marekovi Pytliakovi, všetkým lekárom, sestričkám a opatrovateľkám.

Pacientka Helena V. 

Sú bolesti, na ktoré nie je liek. 
Sú rozhodnutia, ktoré nevrátime späť. 

Sú spomienky, ktoré nikdy nevymažeme.

21. mája 2023 uplynie 6 rokov, 
čo nás navždy opustil náš drahý 

manžel, ocko, dedko a brat 
STANISLAV CEHELSKÝ

  Prosím, venujte mu tichú spomienku. 
  S úctou a láskou spomína manželka, dcéra 
s rodinou, synovia s rodinami, vnuci, sestry s 
rodinami a ostatná rodina

  Klub slovenských turistov Doliny a Hory Svidník za podpory mesta Svidník
Pozýva organizovaných aj neorganizovaných milovníkov turistiky na akciu                                                         
Kalinov, ktorá sa uskutoční v sobotu 20. mája.  
 Po trase Kalinov - Driečna. Zraz záujemcov je 20. mája o 9.00hod v obci Kali-
nov pri pamätníku. Doprava individuálna, organizátor nezabezpečuje dopravu.
Prihlášky prijíma do 18.5.2023 Andrej Slivka. Pre zabezpečenie malého 
občerstvenia informácie: Andrej Slivka 00421 905 398 544. 
Poznámka: na trasu štátnou hranicou je potrebný úradný dokument pre 
prípadne ubytovanie je potrená karimatka a spací vak, každý účastník sa 
zúčastňuje na vlastné nebezpečenstvo, trasa sa volí podľa záujmu účastníkov 
vzhľadom na počasie, priestor a ohnisko v Driečnej k dispozícii od 20. mája, 
program voľný.
  Ukončenie akcie 20. mája o 18.00 hod. Dňa 21. mája 2023 možnosť inej 
turistiky (Driečna - Dukla).

Pozvánka na turistiku 

ČO PREMIETA KINO DUKLA?
RÝCHLO A ZBESILO 10(FAST X)
PIATOK 19. MÁJA O 20. HODINE 
NEDEĽA 21. MÁJA O 20. HODINE 

Koniec cesty sa začína.
  Desiaty film ságy Rýchlo a zbesilo, 
odštartuje záverečné kapitoly jednej z 
najslávnejších a najpopulárnejších sve-
tových fi lmových sérií, ktorá je už tri de-
saťročia na vrchole s rovnakým hereckým 
obsadením a postavami ako na začiatku. 
Počas mnohých misií a napriek nepreko-
nateľným prekážkam Dom Toretto (Vin 
Diesel) a jeho rodina prekonali, a premohli každého nepriateľa, ktorý sa im 
postavil do cesty. Teraz čelia protivníkovi, ktorý sa vynára z tieňov minulosti, 
je poháňaný krvnou pomstou, je odhodlaný rozbiť túto rodinu a navždy zničiť 
všetko a všetkých, ktorých Dom miluje.
  Vo fi lme Fast Five z roku 2011 Dom a jeho partia zlikvidovali zákerného 
brazílskeho drogového kráľa Hernana Reyesa a na moste v Riu De Janeiro 
mu sťali hlavu. Nevedeli však, že Reyesov syn Dante (Jason Momoa ) bol 
toho všetkého svedkom a posledných 12 rokov pripravoval plán, ako prinútiť 
Doma zaplatiť najvyššiu cenu.
  Rok výroby: 2023, USA, 129 minút, slovenské titulky, vstupné: 6 eur 

ZNOVU SA ZAMILOVAŤ
SOBOTA 20. MÁJA O 20. HODINE 

  Čo keby náhodná sms-ka viedla k životnej láske? V 
tejto romantickej komédii sa Mira Ray vyrovnáva so 
smrťou snúbenca tak, že mu pošle zopár romantických 
sms-iek... no netuší, že jeho mobilné číslo medzitým 
pridelili Robovi Burnsovi. Rob je novinár a uchváti 
ho čestnosť a nádherná úprimnosť jej textoviek. Keď 
dostane za úlohu napísať profi l megahviezdy Celine 
Dion (hrá samu seba vo svojej prvej fi lmovej roli), s jej 
pomocou nachádza spôsob, ako sa stretnúť s Mirou 
naživo... aby získal jej srdce.
  Rok výroby: 2023, USA, romantický, slovenské 
titulky, 120 minút, vstupné: 6 eur 

  V stredu 10. mája 2023 prišlo na Hematologicko-transfúzne oddelenie svid-
níckej nemocnice darovať krv 29 bezpríspevkových darcov: 
  Adriana Kudlová (prvodarca), Juraj Zajaroš (104), Katarína Zajarošová 
(6), Vladislav Čisár (75), Milan Lehocký (24), Ján Fecenko (36), Branislav 
Kasarda (20), Ladislav Harakaľ (28), Andrea Adamečková (7), Karol Krovický 
(12), Natália Goriščáková (13), Jakub Šidelský (30), Peter Bochnovič (56), 
Patrik Pališin (14), Viera Komišáková (6), Viktor Bujdoš (15), Ján Bujdoš (3), 
Radoslav Bujdoš (22), Ľubica Kseničová (24), Jaroslav Remeta (88), Pavol 
Jecuško (6), Marcel Jamroškovič (29), Viliam Hic (5), Vincent Miňo (50), Juraj 
Čečko (75), Peter Volčko (55), Ladislav Jasik (39), Michaela Haňaková (13), 
Mária Bogdanová (17).                                  Vďaka za Váš šľachetný čin!

 Územný spolok SČK vo Svidníku 

    Po vysokej prehre v Spišskej Novej 
Vsi 2:6 v sobotu 6. mája sa treťoligoví 
svidnícki futbalisti v uplynulú nedeľu 
predstavili na domácom trávniku. 
Súperom im boli hráči z neďalekého 
Bardejova.
  Zverenci trénera Vladislava Palšu 
podali v tomto zápase dobrý výkon.
Počas celého zápasu boli lepším tí-
mom, čo potvrdili aj gólmi. Do vedenia 
Svidníčanov dostal v 39. minúte David 
Ivanecký, a tak po úvodnej štyridsať-
päťminútovke odchádzali do kabín 
na polčasovú prestávku spokojnejší 
Svidníčania.
  Po zmene strán domáci pokračovali 
v dobrom výkone, ktorý korunovali 

druhým gólom v 66. minúte. Jeho 
autorom bol Michal Tokar. No a keďže 
do záverečného hvizdu rozhodcu už 
ďalší gól diváci na svidníckom futba-
lovom štadióne nevideli, Svidníčania 
si po víťazstve 2:0 zaknihovali do 
tabuľky dôležité tri body.
ŽK: Kuhajdík.
Zostava Svidníka: Tiurin - Migaš (78. 
Makara), Grejták, Ducár, Maguľak, 
Sabolčík (68. Kuhajdík), D. Ivanecký, 
Tokar (89. Gajdoš), Hirka (68. Klučár), 
Ivanko Macej (89. Luščík), Nemtinov.
   V najbližšiu nedeľu 21. mája sa 
svidniícki futbalisti od 11. hodiny pred-
stavia na trávniku Slávie TU Košice.
                                                   (pn)

III. LIGA
1. FK Svidník - BŠK Partizán Bardejov 2:0 (1:0)
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SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA 

SIVČOVÁ, Stanislava: Medzi umeleckou a populárnou prózou. 
Inšpirácie a ašpirácie tzv. literatúry stredu. 
Fintice, FACE 2022. 167 s.
  Monografia Stanislavy Sivčovej zapĺňa 
„biele miesto“ v slovenskej literárnej vede 
teoretickou a praktickou analýzou prechodnej 
oblasti literatúry medzi umeleckou a populár-
nou prózou. 
  Na pozadí slovenského, poľského a ang-
lofónneho výskumu bádateľka diferencuje 
jednotlivé pojmy ako popkultúra, masová 
kultúra, gýč, brak, žánrová literatúra či tzv. 
literatúra stredu a vytvára teoretický podklad 
pre interpretácie diel, ktoré súčasná kritika 
reflektuje protirečivo, pretože sa nedajú 
jednoznačne zaradiť ani do umeleckej, ani 
populárnej literatúry. 
Sivčovej konkretizácie diel Denisy Fulmeko-
vej, Michala Hvoreckého, Ondreja Štefánika, 
Richarda Pupalu, Ivany Gibovej a Tomáša 
Vargu vychádzajú z detailného poznania žánrových charakteristík, z hodno-
tenia základných prvkov, ako aj podstatných textových detailov.

VÁŠÁRYOVÁ, Emília
  Emília Vášáryová sa narodila 18. mája 1942 v Hornej Štubni. Detstvo prežila 
v Banskej Štiavnici, kde jej otec učil na gymnáziu. Keďže nemal dobrý „kádrový 
profi l“, jeho dcéra nemohla študovať na vysokej škole. K herectvu sa dostala 
cez recitovanie. Na súťaži Hviezdoslavov Kubín si ju ako talentovanú víťazku 
všimol predseda poroty a rektor VŠMU Andrej Bagar, ktorý jej navrhol, aby 
študovala herectvo. Vášáryovej sa však herecká kariéra nepozdávala a ísť 
na skúšky ju prinútila až facka od otca. Skúšky nakoniec urobila a už na škole 
bolo jasné, že ide o výnimočný talent. Hneď po jej skončení v roku 1963 ju 
prijali na bratislavskú Novú scénu a v ďalšej sezóne sa stala členkou SND, 
kde pôsobí dodnes. Počas kariéry jej herecké umenie ocenili Cenou Alfréda 
Radoka, tri razy dostala cenu Dosky, v roku 1999 jej udelili Krištáľové krídlo, 
o rok neskôr Igrica a v roku 2001 pripevnila na Most slávy ako držiteľka ceny 
Hercova misia bronzovú plaketu.

FRISH, Max (15.5.1911-4.4.1991)
  Švajčiarsky spisovateľ, dramatik a architekt. Študoval najprv germanistiku 
v Zűrichu. Pracoval ako novinár, cestoval po východnej a južnej Európe. 
Neskôr vyštudoval architektúru a začal pracovať ako architekt. Od roku 1955 
sa venoval výlučne literárnej tvorbe. Počas svojej kariéry bol mnohokrát za 
svoju prácu vyznamenaný rôznymi literárnymi cenami. Vo svojej tvorbe Frish 
odsudzuje fašizmus a iné prejavy totalitarizmu. Vykresľuje situácie súčasné-
ho človeka s jeho ťažkosťami a spoločenskými obmedzeniami a tiež vplyv 
technokratickej civilizácie na jeho život. 

Príde čas žatvy. Fero nasadne na kombajn, 
príde na pole a pozerá okolo seba. 
Zrazu sa buchne po čele a zvolá:

- Do kelu, veď ja som zabudol zasiať!

Rímskokatolícka farnosť Svidník 
Utorok 16. mája: Sv. Ján a Nepomuckého, kňaza, Svidník o 18.00 hod. + Ivan; 
Streda 17. mája: feria, Svidník o 6.30 hod.: + Mária, o 18.00 hod.: ZBP 
Ľudmila s rod., 
Štvrtok 18. mája: Nanebovstúpenie Pána, Slávnosť, Svidník o 6.30 hod.: ZBP 
Zuzana s rod., o 18.00 hod.: ZBP Pavol, Peter s rod., o 17.00 hod. Mestisko;
Piatok 19. mája: feria, Svidník o 6.30 hod.: + František, Helena, Mária, Viliam, 
o 18.00 hod.: + Marta, Milan, o 17.00 hod.: Mestisko; 
Sobota 20. mája: Sv. Bernarda, kňaza, Svidník o 8.00 hod.: ZBP Kristína;
Nedeľa 21. mája: 7. veľkonočná nedeľa, Svidník o 8.00 hod.: + Milan, o 10.30 
hod.: + Janka, o 18.00 hod.: ZBP Pavol, Mária s rod., o 9.15 hod. Mestisko. 

Gréckokatolícka farnosť Svidník - Záhradná
   Utorok 16. mája: 17:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre Tamaru, Milana, 
Kamilu a Jakuba, Streda 17. mája: 17:00 hod.: + Anna Feciškaninová, Štvrtok 
18. mája: 17:00 hod.: Nanebovstúpenie Pána (prikázaný sviatok) - Za farnosť,
Piatok 19. mája: 17:00 hod.: + arcibratstva sv. ruženca, Sobota 20. mája: 
7:00 hod. Za zdravie a Božie požehnanie pre Máriu, Nedeľa 21. mája: 9:00 
hod. Za farnosť, myrovanie.

Gréckokatolícka farnosť Svidník - mesto
   Utorok 16. mája: 12.00 * Michal, Luboš s rodinami, 18.00 + Jozef Capko / + 
Michal Slota (10 dňová liturgia), Streda 17. mája - Zakončenie Paschy: 6.30 + 
Júlia Gundzíková, 18.00 + Svetlana, Ján, Mária, Andrej, + Helena Barnová (40 
dňová liturgia), 19.00 Večiereň sviatku, Štvrtok 18. mája - Nanebovstúpenie 
Pána, Prikázaný sviatok, Myrovanie: 6.30 * Za farnosť, 12.00 * Ľudmila s 
rod., 17.15 Ruženec za závislých s komunitou Cenacolo, 18.00 * Katarína s 
rod., Biblická škola - Umenie duchovného života, Piatok 19. mája: 6.30 * Jozef 
s rod. (odpustenie hriechov, ZBP), 18.00 * Melánia (80 rokov života), * Jana, 
Jirka, Natália, Terezka (obrátenie, ZBP), Sobota 20. mája: 7.00 + Juraj / + 
Štefan Kuzma (ročná liturgia), Nedeľa 21. mája: 7.00 Ruženec a Modlitba 1. 
Času, 8.00 * Gabriela s rod. (csl. lit.), 10.30 * Za farnosť (slov. lit.), * Iveta (50 
rokov života), Ivan, Michael, Jozef, 17.00 Večiereň, 18.00 * Ingrid.   

Oznamy:
   V stredu zakončujeme obdobie po Pasche. V stredu o 19:00 bude Ve-
čiereň sviatku a vo štvrtok 18. mája je prikázaný sviatok Nanebovstúpenie 
Pána. Bohoslužby sú: 6:30 csl., 12:00 a 18:00 slov. s myrovaním. Stretnutie 
prvoprijímajúcich detí bude v piatok od 19:00. V sobotu od 9:00 bude prvá 
svätá spoveď. V nedeľu 21.5. je na bohoslužbe o 10:30 slávnosť prvého sv. 
prijímania. Bohoslužba o 10:30 bude slov. a o 8:00 csl. V nedeľu je zbierka 
na Katolícke masmédia. Pán Boh odmeň za každý milodar.

Pravoslávna farnosť Svidník
   Od pondelka do piatku: 6.00 hod: sv. liturgia, 17.00 hod.: Večierňa. Vo 
sviatky: 7.30 hod.: Utreňa, 9.00 hod.: sv. liturgia, Nedeľa: 7.30 hod.: Utreňa, 
9.00 hod.: sv. liturgia. 

Sála Kráľovstva - Jehovovi svedkovia 
   Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. 
Festivalovej, č. 2042. 
   Štvrtok 18. mája od 18.00 hod.: Odvahu urobiť správnu vec mali v minulosti 
kráľova dcéra Jehošabat a jej manžel Jehojada, keď ochránili Joáša pred 
Ataliou, ktorá ho chcela zabiť. Aké poučenie môžeme získať z tohto príbehu 
zapísaného v 2. Kroník 22. kapitole? V akých oblastiach života potrebujeme 
byť odvážni? 
   Nedeľa 21. mája od 9.30 hod.: Príroda v našom okolí je úžasná. Keď si 
urobíme čas a skúmame ju bližšie, napĺňa nás obdivom voči jej Stvoriteľovi. Na 
tomto zhromaždení sa zamyslíme nad tým, aké vlastnosti Stvoriteľa môžeme 
vidieť z toho, ako vytvoril zem, moria a všetko v nich ale tiež ako úžasne sme 
vytvorení my, ľudia.
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